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107 年專門職業及技術人員高等考試會計師考試試題 
等 別：高等考試 

類 別：會計師 

科 目：公司法、證券交易法與商業會計法 

甲、申論題部分(50 分) 
一、A 股份有限公司為一從事半導體生產之非公開發行公司。最近，該公司召開股東會改選董事

及監察人，甲當選為監察人。由於甲是第一次擔任公司監察人，試問： 

10 分） 

10 分） 

【擬答】 

 

227 條準用第 196 條規定，關於監察人之報酬，未經章程訂明者，應由股東

會議定，且不得事後追認，立法旨意在於因監察人之職權乃係監督董事業務執行，因此

立法者為避免監察人之報酬受董事會影響，故由股東會或章程決定監察人之報酬，合先

敘明。 

A 公司之監察人，關於其報酬之決定自應由股東會或章程議定。應特

別注意的是，實務見解肯認公司章程得載明定額或定率後，授權予董事會決定監察人之

報酬，以符實務上之需要，惟不允許公司章程概括授權之1。此外，經濟部函釋亦認為，

公司章程亦授權董事會議依同業通常水準支給議定監察人之報酬2。 

時召集股東臨時會 

218 條之 2，監察人得列席董事會並陳述意見，以促使監察人得接觸公司業

務相關資訊。 

220 條，監察人除董事會不為召集或不能召集股東會外，得為公司利益，

於必要時，召集股東會，此乃立法者為避免董事會不召開股東會之流弊，賦予監察人得

基於公司利益，必要時召集股東臨時會。 

 

二、A 上市公司為順利辦理現金增資發行新股，募集資金新臺幣（下同）10 億元，於財務資料虛

增存貨及應收帳款計 8 億元，會計師甲於查帳時發現應收帳款並無出貨資料亦無其他債權文

件，經詢問公司財務長乙後，由公司財務長乙以切結書方式證明該資料為真正，會計師甲乃

未於相關財務報告及公開說明書揭露或註記上述事實，並認列該應收帳款，丙於該次現金增

資認購 1 仟萬元，隔年該資料不實一事遭公司內部員工檢舉曝光，問丙有何權利可以主張？

何人應負責任？（20 分） 

【擬答】 

丙得依證券交易法第 32 條請求損害賠償 

證券交易法（下稱本法）第 32 條規定，公開說明書之主要內容有虛偽或隱匿之情事者，發

行人及其負責人、曾在公開說明書上簽名或蓋章之職員、證券承銷商、會計師及律師等專

門技術人員，對於有價證券之善意相對人因而所受之損害，除符合免責事由者外，應與公

司負連帶賠償責任。緣證券之價值不在紙張本身，亦非票面金額所能代表，投資人無法如

常態交易般，直接由物品外觀進行價值評估，僅能仰賴發行人提供之片面資訊作為基礎，

形成相關投資判斷，為平衡證券投資人資訊不對稱之先天劣勢，我國法禁止公開說明書之

                         
1 最高法院 98 年台上 935 判決：「董事之報酬，未經章程訂明者，應由股東會議定，公司法第一百九十六條定有明
文，立法本旨在於避免董事利用其經營者之地位與權利，恣意索取高額報酬，為貫徹此一立法意旨，公司股東會不
得以決議將董、監事報酬額之決定委諸董事會定之，否則該決議無效。…本件上訴人花蓮企銀於九十一年六月十四
日舉行股東常會通過修訂公司章程第二十四條「董事、監察人之酬勞由董事會議定之」之決議，對於董事之報酬無
具體規定，應屬概括授權，為原審所確定，既未決議訂定董事報酬之總額或盈餘之一定比率，要與首揭法條所謂經章
程訂明者有間。則該決議無效，不因事後之追認而使之有效。」 
2 經濟部 93.3.8 商字第 09302030870 號函：「公司章程經股東會決議，訂明全體董事及監察人之報酬，授權董事會議
依同業通常水準支給議定，於法尚無不可，至其支給是否超乎同業標準，係屬具體個案認定，如有爭議，宜循司法途
逕解決

2
。」 
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主要內容產生不實誤導投資人之情事，合先敘明。 

本題中，A 公司財務資料虛增存貨及應收帳款 8 億元，依一般理性投資人角度觀察，足以

影響其投資決定，自屬「主要內容」不實。 

丙得對下列之人請求損害賠償 

公司 

A 公司為本法第 5 條所稱之發行人，依本法第 32 條第 2 項，A 公司負擔無過失責任。 

會計師甲 

依本法第 32 條第 2 項，會計師負推定過失責任，是以如會計師甲得主張其以盡合理之調

查，並有正當理由確信其簽證意見為真實者，得免負賠償責任。本題甲查帳時發現公司

應收帳款無出貨紀錄，雖立即詢問財務長乙並由其簽署擔保切結書，惟此時甲仍需於其

簽證意見中註明上述事實，方符合合理調查程序，故本文以為甲不得主張免責。 

財務長乙 

本題中，財務長乙為發行人之職員，並明知 A 公司之公開說明書存有不實問題，故亦應

負賠償之責。 

 

三、商業會計事務之處理，應有會計人員辦理，試依據商業會計法說明商業設置會計人員有關之

規定。（10 分） 

【擬答】 

商業會計法第 5 條規定： 

商業會計事務之處理，應置會計人員辦理之。 

公司組織之商業，其主辦會計人員之任免，在股份有限公司，應由董事會以董事過半數之出席，

及出席董事過半數之同意；在有限公司，應有全體股東過半數之同意；在無限公司、兩合公司，

應有全體無限責任股東過半數之同意。 

前項主辦會計人員之任免，公司章程有較高規定者，從其規定。 

會計人員應依法處理會計事務，其離職或變更職務時，應於五日內辦理交代。 

商業會計事務之處理，得委由會計師或依法取得代他人處理會計事務資格之人處理之；公司組織

之商業，其委託處理商業會計事務之程序，準用第二項及第三項規定。 

若商業負責人違反第五條第一項、第二項或第五項規定者，應依商業會計法第七十七條規定，處

新臺幣三萬元以上十五萬元以下罰鍰。 

 

乙、測驗題部分：（50 分） 

  A 股份有限公司為一非公開發行公司，B、C 兩公司為 A 公司之法人股東。今 A 公司舉

行股東會選舉董事及監察人。依公司法規定，下列敘述何者錯誤？ 

B 公司得當選為 A 公司之董事，但須指定自然人代表行使職務，且該自然人代表不受

董事任期之保障，B 公司可隨時改派補足原任期 

B 公司得當選 A 公司之董事，並同時由其代表人亦當選為 A 公司之董事 

C 公司之代表人有數人時，得分別當選 A 公司之董事或監察人，但不得同時當選董事

及監察人 

C 公司得由其代表人當選為 A 公司之董事，但該代表不受董事任期之保障，C 公司可

隨時改派補足原任期 

  A 有限公司（下稱 A 公司）為中小企業，該公司僅有股東甲、乙、丙、丁四人，A 公司

擬加強公司治理並迅速成長，下列敘述何者錯誤？ 

公司若欲與 B 股份有限公司合併，依法應以 B 公司作為存續公司 

公司章程訂定：「股東非得其他全體股東過半數之同意，不得以其出資之全部或一

部，轉讓於他人」，係為合法 

公司欲強化公司治理，得經股東之合法決議選任非股東之財經教授戊擔任董事 

公司之董事由甲、乙、丙擔任，丁則具有監察權，得隨時向董事質詢公司營業情形 
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  下列關於股份有限公司財務表冊之敘述，何者正確？ 

30 日前提交監察人查核 

 

15 日前，備置於本公司，供股東查閱 

 

  下列何者不是公司法第 129 條所定之股份有限公司章程絕對必要記載事項？ 

    

  A 公司為非公開發行公司，章定資本額新臺幣 10 億元，實收資本額新臺幣 2,000 萬元，

已發行股份總數 200 萬股，每股面額新臺幣 10 元。若 A 公司擬增資發行 200 萬股，下

列敘述何者正確？ 

A 公司應經股東會決議，修改章程，始得發行新股 

A 公司之股東得以其對公司所有之貨幣債權出資，但其抵充之數額需經董事會通過 

A 公司之股東得以其商譽出資，但其抵充之數額需經董事會通過 

A 公司之股東出資時，應以現金為限，不得以其他財產出資 

  A 股份有限公司（下稱 A 公司）為非公開發行公司，自然人股東甲、乙、丙三人因繼承

而共有 A 公司有表決權股份總數百分之二十五之股份；B 有限公司股東及自然人丁股東

亦各持有 A 公司有表決權股份總數百分之二十之股份；自然人戊股東持有 A 公司所發行

全部之無表決權特別股。關於公司股東會之出席與表決權行使，下列敘述何者正確？ 

 

A 公司印發之委託書，委託自然人壬出席股東會，但壬僅得行使百分之三之

表決權 

出席股東會 

B 有限公司得指派自然人己、庚、辛三人為代表人並出席股東會，但其表決權應共同

行使 

  公開發行股票之 A 公司董事甲，其於當選董事時持股 80 萬股，其中 50 萬股已設定質

權，在任職董事期間，甲增加持股至 150 萬股，但設質股份也增加到共 95 萬股。當 A

公司召開股東會時，依主管機關觀點，甲不得行使表決權之股份為多少？ 

5 萬股 40 萬股 55 萬股 95 萬股 

  關於股東會書面或電子方式行使表決權（下稱「通訊投票」）制度，下列敘述何者正

確？ 

 

章程載明定明書面或電子行使表決權之方法 

定強制符合一定條件之公司採行通訊投票制度時，只能命將

電子方式列為表決權行使方式之一，而不及於書面方式 

行使表決權之股東，就該次股東之臨時動議，視為未出席 

  甲、乙、丙為 A 公司之董事，丁為 A 公司之監察人，戊則為丙之配偶。若 A 公司因擴廠

需要，擬向戊購買鄰近廠區之土地一筆，戊則自己與 A 公司進行交涉，並未透過丙，下

列敘述何者正確？ 

A 公司董事會討論該土地購買案時，應向董事會說明其自身利害關係之重要內容 

A 公司董事會對該土地購買案進行決議時，不必迴避，得加入表決 

A 公司應由監察人丁為公司之代表，與戊進行土地購買之法律行為 

A 公司應由董事長甲與監察人丁為公司之共同代表，與戊進行土地購買之法律行為 
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  A 股份有限公司為上市公司，無歷年累積虧損，公司得以股東會特別決議，將公積以新

股或現金發放予股東，但不得以下列何者發放？ 

 

 

 

 

  A 公司為經營生物科技之上市公司，章定資本額新臺幣 100 億元，實收資本額新臺幣 20

億元，已發行股份總數為 2 億股，每股面額新臺幣 10 元。若 A 公司擬發行限制員工權

利新股 2,000 萬股，作為員工之獎酬機制，下列敘述何者正確？ 

A 公司因採行授權資本制，故其發行該限制員工權利新股，應由董事會特別決議通過 

A 公司應經股東會之特別決議通過，始得發行該限制員工權利新股 

A 公司應保留該限制員工權利新股總數百分之十至十五之股份，由公司員工優先承購 

A 公司對於該限制員工權利新股，得限制在一定期間內不得轉讓。但其期間最長不得

超過二年 

  控制公司直接或間接使從屬公司為不合營業常規之經營時，應於何時為適當補償？ 

    

  下列何者不是證券交易法所規範之有價證券？ 

 

 

 

與新股公開發行之申購，經抽籤取得認購新股權利者，所收到之中籤通知書 

給 

分 

 A 公司係臺商甲於英屬維京群島設立登記之外國公司，主要業務乃於馬來西亞從事生產

設備的設計與製造；因內銷訂單應接不暇，決定亦於印尼擴廠生產，現正於東亞尋求合

適的證券發行市場，準備現金增資。身為愛國商人，為響應我國政府鼓勵臺商回臺上市

之政策，決定回到臺灣的資本市場籌資。依證券交易法的規定，下列敘述何者正確？ 

假設 A 公司決定回臺第一上櫃，其就有價證券之募集或出賣，不須向公眾提供公關說

明書 

A 公司決定回臺第一上市，其無須遵守申報生效之規定，即可進行有價證券之募

集及發行 

A 公司決定回臺增資發行臺灣存託憑證（TDR），其不須遵守我國主管機關規定

的股權分散標準 

A 公司回臺第二上櫃增資完成後，該公司可續依我國證券交易法令從事認股權憑

證的私募 

  關於證券交易法之私募規範，何者正確？ 

私募 

 

 

 

  B 上櫃公司（下稱 B 公司）已發行有表決權股份總數 1000 萬股，今 A 公司擬公開收購

B 公司股票，下列何者，A 公司無須事先向主管機關申報即得進行公開收購？ 

A 公司已持有 B 公司有表決權股份 30 萬股，擬再公開收購 B 公司有表決權股份 30 萬
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股 

A 公司已持有 B 公司有表決權股份 300 萬股，擬再收購 B 公司有表決權股份 370 萬股 

A 公司已持有 B 公司有表決權股份 510 萬股，擬再公開收購 B 公司有表決權股份 90

萬股 

A 公司已持有 B 公司有表決權股份 400 萬股，擬再公開收購 B 公司有表決權股份 90

萬股 

  A 公司上市公司董事長甲因短線交易而獲得利益計 300 萬元，就此 300 萬元利益，下列

敘述何者正確？ 

A 公司應經股東會決議，將該 300 萬元利益視為公司之所得而行使歸入權 

A 公司對該 300 萬元利益之歸入權，自甲獲得利益之日起一年間不行使而消滅 

A 公司不得以股東會之普通決議，拋棄對該 300 萬元利益之歸入權 

A 公司董事會、監察人或繼續一年以上持有 A 公司已發行股份總數百分之三以上股份

之股東，得為 A 公司行使該 300 萬元利益之歸入權 

  A 上市公司依章程規定設有董事 9 名，其中包含 3 名獨立董事甲、乙、丙。然而因為發

生經營權爭奪情事，有獨立董事甲與 4 名非獨立董事，遭支持市場派之股東提案解任，

並於 A 公司股東常會決議通過此一解任案。下列敘述何者正確？ 

 

A 公司應自決議解任之日起三十日內，召開股東臨時會補選 

A 公司應於隔年股東常會補選董事 

A 公司未於法定期限內補選，可處以行政罰緩 

  A 上市公司設有獨立董事甲、乙、丙三人，並設置審計委員會。下列敘述何者正確？ 

 

 

 

A 公司可以同時設置審計委員會與監察人制度 

  依證券交易法第 38 條之 1 第 1 項、第 2 項規定，主管機關認為必要時，得隨時指定專業

人士對於發行人之相關書表、帳冊進行檢查；亦得依股東之申請，認為有必要時，進行

上述檢查。此一檢查所生之費用應由下列何人負擔？ 

主管機關依股東申請為之者，由股東負擔 

 

負擔 

負擔 

  會計師甲辦理財務報告查核簽證時有重大過失致使投資人受損。證券主管機關依法得對

甲為之各種處分中，下列敘述何者錯誤？ 

 

 

會計師事務所之職務 

 

  甲成立 A 財務管理公司，透過網路廣告與刊登訊息招攬客戶就未上市、上櫃公司股票撮

合交易，成交後收取一定額度之手續費。甲之行為為何違法？ 
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  依商業會計處理準則規定，下列何者非屬商業得按實際需要而自行設置？ 

  

   

  商業決算報表須於會計年度終了後至遲在幾個月內應提請承認？ 

 二個月   

  合於商業會計法第 82 條第 2 項中央主管機關核定之小規模合夥或獨資商業標準者有作假

帳的行為，是否依同法第 71 條之規定課其刑事責任？ 

71 條之適用 71 條之適用 

71 條  
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